INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES
; Guatemalo, 30 de jg_nio de 2022

Arquitecta Jenny lvette Barrios Vital de Rodriguez / ’
Directora General del Patrimonio Cuttural y Natural /
Ministerio de Cultura y Deportas b

Su despacho

Estimada Sefiora Blirectora General

Tengo el agrodo de dirigirme a usted, para presentarle mi inforrme ME{/@U’AL de actividades siendo e} siguiente:

Nombre completo del Contratiste: _Ang Lucfa Morales Ortiz TS Cul: 2252591250101

Némero de contrato: DCGPCYN-029-433-2022 &/ Acuerdo Ministerial; 287-2022 /7
Servicios {Técnicos o Profesionales): PROFESIONALES” - Nit del Contratiste: 94133905 ° 7 .~
Niimere de Facture: 324030101~ Serie: E3FCBa#l .~ "
Honoraries Mensuales: Q.10,000.00 Perfodo del Informe: iunig 2022 77 o7

Monte Total del Contrato 0. 30,000.00 -~ Plazo del Contrato;  O1/04/2022 = 30/06/2022
Unidead Administretiva donide presta '

los servicios: Direccion Técnica de Patrimonjo Cultural ntanaible

Objetivos del Contrato: Lt PROFESIONAL" se compromete o prestar sus servicios Profesionales pera fa Direccidn Téenica

de Patrimonio Intangible de la Direccién General del Patrimenio Cultaral v Notural del Ministerio
de Cultura y Deportes de este Ministerlo, con dedicacién v diligencia y con arreglo a las
prescripciones de fa ciencia de la cual es profesional, en la presta;ién de Servicios Profesionales que
se describen a continuacidn, sin ser estas limitotivas, sine énunciativas. (segan Clausula de
contrato: Tercerd), i

Desarrolio Ordenado de Actividades:

A

= - -/-; .. o - . . - - : Y 'y
Brindé asesoria en ki rédiizacién de inventarios, planes de salvaguardia y estudios o nivel nacienal, ton el consentimiento, previo ¢
. e - . N g Iy P v .
informado, de hacedores y.portadores culturales, asT como actividades pare la identificacién, conocimienta, valoracién, promocion

& y socializacién de’ las m&nifestaciones y précticas culturales de las comunidades del pafs en coordinacién de la Direccién de
Patrimonio Intangible” -
b Asesoré en la elaboradién de inventarios y planes de salvaguardia de las manifestaciones v précticos propigs del patrimonic

- - Pyl
cultural intungibfe de Guotemala, con e fin de ponerie a disposicién para consulta
i

/
/
¢) Brindé useson'a;é la Direccién de Patrimonie Intengible en acciones que fortalezcan la ted de investigaciones e informacién

Brindé asesoria u_-lo_s sabedores y portadores de cultura en la elaboracién del expediente para solicitar declaratoria del Patrimonio
Cultural de la Nacién yfo Patrimonio Inmaterial de ia Humenidad

e)  Asesoréla reuisiéfn de expedientes relacionedos con ki evaluacién de manifestaciones yo préeticas culturales intangibles

Brindé asesoria ¢n la transcripeidn de audios de entrevistas redlizadas o portadores de la cultura para future resguarde y como
parte del Inventario de_! Potrimonic Cultural Intangible

g)  Asesoré en la crecion de una base de datos bibliografica de manifastacicnes cuiturales

%) Brindé asesoria en i inuegtiﬁacién de manifestaciones de patrimonio culturcd inmaterial a traués de lo consulta de fuentes

bibliografices, hemerog;éﬁcu_s  digitoles, en centros de documentacién v bibliotecas; of tombién de fuentes orales o trereés de
entrevistos v encuestas’ o portadores de Ia cultura v otres actores relacionados

] Asesoré en la sistematizacién y vadodo de dotos de documentes e inventarios del patrimonio cultural intangible

E
. .

).
. 7 < . . . . .
) Asesoréen la recopilacién de informacién scbre manifestaciones culturales para enriquecer el inventario cultural
/ o
i

k) Asesoréenla realizacién' de talleres de sersibilizacién sobre confeccin de inventarios y plames de satvaguardia del patrmonio
cultural intangible 4

»

I3
Ana Lucia Morales Ortiz Licerciado Marcos de ,J,es\isAAicﬁcjd /
g
Y Vd
Nombre Completo det Controtista Normbre de la Autoridad gquelE

-

Firma de c“i“fﬁ’ﬁs"" Firma v sello detfi Autrid . A

Director Técnio al _
catrimonio Cuitl %1 intangibie



INFORME DE RESULTADQS DE ACTIVIDADES
. Guatemala, 30 de junio de 20%2"

'/ ’ ’/
Arguitecta Jenny lvette Batrios Vital de Rodriguez s

Directora General del Patrimenio Cuftural y Netural 7
Ministerio de Cultura v Deportes
Su despacho

Estimada Sefiora Directora General

Tengo el agrade de dirigirme o usted, pora presentarle mi informe d RESULTADE)S de actividades siendo el siguiente: /
. /,’.
-

Nomisre completo del Contratiste:  Ana Ludia Morales Ortiz_

CUl: 2282501250101 "

Niimere de contrate: DGPCYN-029-433-2022" Acuerdo Ministerial: 287 - 2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): PROFESIOMNALES I Nit del Controtista: 94133805

Niimero de Factura: 324030101 F Serie: E3FCBAM

Honorarios Mensuales: 0.10,000.00 & 7 Periodo del Informe: unio 2022 < -

Meonte Total del Contratc 0.30,000.00 - Plozo del Controte:  01/04/2022 — 30/06/2022
Unidad Administrativa donde presta .

Ios servicios: Direccion Técnica de Patrimonio Cultural Intangible

Objetivos del Contrate: "La PROFESIONAL" se cornpromete a prestar sus servicios Profesionales pares la Direccidn Técnica

de Patrimonic Intangible de la Direccién General del Patrimonto Cultural y Natural del Ministerio
de Cultura y Deportes de este Ministerio, con dedicacion y difigencia y con arreglo a las
prescripciones de lo ciencia de lo cual es profesional, en lo-prestacidn de Servicios Profesionales que
se describen o continuacidn, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segln Clausule de
contrate: Tercerc). ‘

Desarrollo Qrdenade de los Resultades Obtenidos: r
Brindé asesoria en la reclizacidn de 3 inventorios, planes de salvaguardic y estudios a nivel nacional, con el consentimiento, previo
@ e Informado, de hacedores y portadores cultyru!es, asi come actividades para la identificacion, conocimiento, valoracisn,
promacién v sacializacién de las monifestaciones'y practicas calturales de las comunidades del pais en coordinacidn de la Direccién
de Patrimonic Intangible : /.-'”
A
Asesoré en la elehoracién de 3 inventarios y planes de salvaguardia de les memifestaciones y précticas propios del patrimonio

b} culkural intangible de Guatemaia, con el fin de'ponerlo a disposicién para consulta

¢ Brindé asesoria & la Direccién de Potrimonio Intangible en acéio_nés que fortalezcan [o red de investigaciones e informacién
Brindé asesoria a 22 sabedores y portadores de cuftura en & ela_bdi;ucién del expediente para solicitar declaratoria de!
Patrimonis Cultural de fa Nacién ylo Patrimenio inmaterial de Ja Humanidad

&)  Asesoré la revision de 4 expedientes relacionados con la evaluacién de manifastaciones wio practicas culturales intangibles

Brindé asesoria en la transcripeién de audios de entreuistqs'l réalizadas o portaderes de la cuftura pard future resgudrdo v come
parte del Inventario del Petrimonio Cuttural Intangible

g)  Asesoré en la creqcién de una bose de datos biblicgrafica de manifestaciones culturales

H)  Brindé csesorit en la investigacién de 4 manifestaciones de patrimonio cuttural ismaterial o través de la consulta de fuentes
biblisgréficas, hemerograficas v digitales, en centros de documentacién v bibliotecas; asi también de fuentes arales o través de
entrevistas v encuestas o portadores de la cultura y ofros actores relacionados

i} Asesoré en la sistematizacién y vociado de datos de 4 doéumen_to; e inventarios del patrimonio cultural
intangibie P

/

b} Asesoré en |a recopilacién de informacién sobre 4 manifestaciones culturcdes para enriguecer el inventario cutturat

i

k)  Asesoré en la realizacion de 2 talleres de sensibilizacion sobre confeccidn de inventarios v plones de salvaguardia del patrimonio
cultural intangible :

. i A
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JINFORME FINAL DE ACTIVIDADES
o

Guaternala, 30 de junio de 2022

Arquitecta Jenny lvette Barrios Vital de Rodriguez
Directera General del Patrimenio Culturat ¢ Natural -
Ministeric de Cuftura v Deportes /
Su despacho /

Estimada Sefiora Directora General
Tengo el agrade de dirigime a usted, para presentarle mi informe EJNEAL de actividades siendo €l siguiente:

Nombre completo del Contratiste: _Ana Lucia Morales Ortiz L CUE 2252591250101 -

MNamero de controto: DGPCYN-029-433-29022 - Acuerdo Ministerial: 287 ~ 2022

Servicios {Téenicos o Profesionales): PROFESIONALES X e Nit del Controtista: 94133905

Niimere de Factura: 324030101 [ Serie: E3FCB44]

Honorarios Mensuales: Q. 10,000.00 G Periodo del Informe: junio 2022 [

Monto Total def Contrerto Q. 30,000.00 ) Plaze del Contrato;  91/04/2022 - 30/06/2022
Unidod Adminsstrativa donde presta :

los servicios: Direccién Técnica de Patrimenia Cultura! Intangible

Obijetivos def Contrate: "L PROFESIONAL” se compromete a prestar sus servicios Profesionales para |er Direccién Técnica

de Patrimonio Intangible de la Direccidn General def Patrimenio Cultural y Netura? del Miniterio
de Culture v Deportes de este Ministerio, con dedicacién y diligencio y con arreglo & los
prescripciones de la ciencia de lat cual es profesional, en i prestacién de'Servicios Profesionales que
se desariben @ comtinuacién, sin ser estas limitetivas, sing enundotives. (segin Clousula de
contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenade de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

./’
Brindé asesoria en Ja redlizaciin de nventarios, planes de salvaguardia y estudios a nivel nacional, con el consentimiento, pravio &
informado, de hacedores v portadores culturales, asi como actividades pare la identificacién, conocimiente, valoracidn, promocién

o) y socializacién c[{e*"las manifestaciones y précticas culturales de las comunidades del pais en coordinacién de lu Direccidn de
Patrimenio Intahgible 7
b) Asesoré en la elabor_jg'éién de inventarios v planes de salvaguardia de los manifestaciones y précticas propics del potrimonio

cultural intanaible dé Guaternala, con el fin de ponerlo a disposicién para consulta

¢) Brindé asesoria ala Direccién de Patrimenio Intangible en acciones que fortalezcan la red de investigaciones e informacién

Brindé asesotia o los sabedores y portaderes de cuttura en 1o elaboracicn del expediente para solicitar declaratoria del Patrimoenio
Cultural de la Nacién ylo Patrisonio Inmaterial de lo Humanidad

e) Asesoré la revisién de gkpedientés relacionados con la evaluacidn de manifestaciones y/o précticas culturales mtangibles
£ :

Brindé asescria en la t[ansc_riﬁc‘léﬂ de audios de entrevistas reclizadas o portadores de la culture para future resguarde v como
porte del Inventario del Patrimonia Cultural intangible

o) Asesoré en la creacidn dé una base de datos bibliegréfica de manifestaciones culturales

h)  Brindé asesorioenla investiqd&tén de manifestaciones de patrimonio cuftural inmaterial o través de la consulta de fuentes
bibliogréficas, hemerogréficts v digitales, en centros de documentacion v bibliotecas; osf también de fuentes orales a través de
entrevistas y encuestos o portadores de la cultura y otros actores relacienados

N Asesoréenlo sistenatizacion va;iddq de dates de documentos e inventarios del patrimonio cultural intangible
D Asesord en la recopilacién de informincién sobre manifestaciones culturales para enriquecer el inventario eufturc

B}  Asesoré en la realizacién de talleres de sensibilizacién sobre confectién de inventarios y planes de salvaguardia del patrimonie
culftural intangible
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